Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes

Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 2727/2024
Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500299-68.2024.8.06.0171,

RESOLVE:

Art.1º Nomear JOSÉ RENATO NASCIMENTO MAMEDE, para o cargo em comissão de Diretor de Secretaria/Gabinete, símbolo DAE-5, com lotação na Vara Única da Comarca de Aiuaba.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , em Fortaleza, 11 de dezembro de 2024.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes

Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 39/2024

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MAGISTRADOS, MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO, DEFENSORES PÚBLICOS E SERVIDORES DO
PODER JUDICIÁRIO NO ESTADO DO CEARÁ - SICREDI COOPERJURIS ; OBJETIVO: regulamentar, de acordo com a Portaria nº 1097/2019 do TJCE, as consignações em folha de pagamento dos magistrados e
servidores do Poder Judiciário de valores a serem repassados para a SICREDI COOPERJURIS; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8517148-46.2024.8.06.0000; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, contados a partir de
09.01.2025; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 184 da Lei nº 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA : 11 de dezembro de 2024; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Felipe de
Albuquerque Mourão e Glauber Herbert Maurício Maia.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 40/2024

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a PREVIMIL VIDA E PREVIDÊNCIA S.A; OBJETIVO: regulamentar, de acordo com a Portaria nº 1097/2019 do TJCE, as consignações em folha de

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/97382 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 02727/2024 Disponibilização: 12/12/2024 às 13h15m
Edição: 3452

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/97383 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00456/2024 Disponibilização: 12/12/2024 às 07h27m
Edição: 3452

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/97241 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00455/2024 Disponibilização: 12/12/2024 às 07h34m
Edição: 3452

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 12 de 27

Edição: 3452 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Dezembro de 2024

pagamento dos servidores do Poder Judiciário de valores a serem repassados para a PREVIMIL; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8517190-95.2024.8.06.0000; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, contados a partir
de 09.01.2025; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 184 da Lei nº 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA : 11 de dezembro de 2024; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Felipe de
Albuquerque Mourão e Carlos José Monteiro Chaves.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DOS SECRETÁRIOS E OUTROS

Expediente da Secretaria de Gestão de Pessoas nº 32/2024

Processo Administrativo nº. 8528910-59.2024.8.06.0000
Assunto: Ressarcimento de remuneração de servidores cedidos ao TJCE
Interessado: Procuradoria-Geral de Justiça

Autorizamos, em conformidade com a delegação de competência disposta no art. 8º, da Portaria n.º 310/2023, de 9 de fevereiro de 2023, a emissão da Nota de Empenho e o pagamento no valor total de R$
84.342,25 (oitenta e quatro mil trezentos e quarenta e dois reais e vinte e cinco centavos), sendo o valor de R$ 18.248,84 (dezoito mil duzentos e quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), alusivo ao
ressarcimento dos vencimentos, vantagens e encargos da servidora Daniela Solano Monte Araújo, matrícula nº 47927, lotada no gabinete da Desembargadora Vanja Fontenele Pontes, no cargo comissionado de
Assessora I, simbologia DAE-1, R$ 20.520,23 (vinte mil quinhentos e vinte reais e vinte e três centavos), alusivo ao ressarcimento dos vencimentos, vantagens e encargos da servidora Helana Gurgel Pinho,
matrícula nº 48155, lotada no gabinete da desembargadora Ângela Teresa Gondim Carneiro, no cargo de Analista Ministerial de Entrância, R$ 23.019,34 (vinte e três mil dezenove reais e trinta e quatro centavos),
alusivo ao ressarcimento da remuneração e demais encargos do servidor Germano Sousa de Castro, matrícula nº 51713, lotado no Gabinete do Desembargador Marcos William Leite de Oliveira, exercendo o cargo
comissionado de Assessor I, simbologia DAE1 e R$ 22.553,84 (vinte e dois mil quinhentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos), alusivo ao ressarcimento da remuneração e demais encargos do
servidor Matheus Monteiro Siebra, matrícula nº 52451, lotado no Gabinete do Desembargador Francisco Lucídio Queiroz Júnior, exercendo o cargo comissionado de Assessor I, simbologia DAE-1, sendo atinentes à
competência referente ao período de outubro de 2024, cuja despesa está vinculada ao 2º Grau de jurisdição.

Fortaleza, em 11 de dezembro de 2024

Felipe de Albuquerque Mourão
Secretário de Gestão de Pessoas

Sérgio Mendes de Oliveira Filho
Secretário-Geral Administrativo

Processo Administrativo nº 8528854-26.2024.8.06.0000/TJ
Assunto: Ressarcimento de servidores à disposição
Interessado: Secretaria de Infraestrutura do Estado do Ceará

Autorizamos, em conformidade com a delegação de competência disposta no art. 8º, da Portaria n.º310/2023, de 9 de fevereiro de 2023, a emissão da nota de empenho e o pagamento no valor total de R$
22.779,36 (vinte e dois mil setecentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos), alusivo ao ressarcimento dos vencimentos, vantagens e encargos sociais do servidor Teomazi Dantas Leão, matrícula
nº.201124, lotado na Seção de Transporte, exercendo a função de Agente Administrativo, ora cedido a este Tribunal, referente ao período de julho, agosto e setembro de 2024, cuja despesa está vinculada ao 2º
Grau de Jurisdição.

Fortaleza, em 11 de dezembro de 2024

Felipe de Albuquerque Mourão
Secretário de Gestão de Pessoas

Sérgio Mendes de Oliveira Filho
Secretário-Geral Administrativo

Processo Administrativo nº. 8528914-96.2024.8.06.0000
Assunto: Ressarcimento de remuneração de servidores cedidos ao TJCE
Interessado: Procuradoria-Geral de Justiça

Autorizamos, em conformidade com a delegação de competência disposta no art. 8º, da Portaria n.º 310/2023, de 9 de fevereiro de 2023, a emissão da Nota de Empenho e o pagamento no valor total de R$
80.628,07 (oitenta mil seiscentos e vinte e oito reais e sete centavos), sendo o valor de R$ 14.478,42 (catorze mil quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e dois centavos), alusivo ao ressarcimento dos
vencimentos, vantagens e encargos da servidora Daniela Solano Monte Araújo, matrícula nº 47927, lotada no gabinete da Desembargadora Vanja Fontenele Pontes, no cargo comissionado de Assessora I,
simbologia DAE-1, R$ 20.520,23 (vinte mil quinhentos e vinte reais e vinte e três centavos), alusivo ao ressarcimento dos vencimentos, vantagens e encargos da servidora Helana Gurgel Pinho, matrícula nº
48155, lotada no gabinete da desembargadora Ângela Teresa Gondim Carneiro, no cargo de Analista Ministerial de Entrância, R$ 23.019,34 (vinte e três mil dezenove reais e trinta e quatro centavos), alusivo ao
ressarcimento da remuneração e demais encargos do servidor Germano Sousa de Castro, matrícula nº 51713, lotado no Gabinete do Desembargador Marcos William Leite de Oliveira, exercendo o cargo
comissionado de Assessor I, simbologia DAE1 e R$ 22.610,08 (vinte e dois mil seiscentos e dez reais e oito centavos), alusivo ao ressarcimento da remuneração e demais encargos do servidor Matheus Monteiro
Siebra, matrícula nº 52451, lotado no Gabinete do Desembargador Francisco Lucídio Queiroz Júnior, exercendo o cargo comissionado de Assessor I, simbologia DAE-1, sendo atinentes à competência referente ao
período de novembro de 2024, cuja despesa está vinculada ao 2º Grau de jurisdição.

Fortaleza, em 11 de dezembro de 2024

Felipe de Albuquerque Mourão
Secretário de Gestão de Pessoas

Sérgio Mendes de Oliveira Filho
Secretário-Geral Administrativo

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/97261 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

DESPACHO 00032/2024 Disponibilização: 12/12/2024 às 11h46m
Edição: 3452

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/97304 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

DESPACHO 00030/2024 Disponibilização: 12/12/2024 às 11h47m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 13 de 27

Edição: 3452 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Dezembro de 2024